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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem parametrů ideálního vozidla, které by bylo

vhodné pro podmínky provozu depa Rudná, a zároveň by umožňovalo během doručování

jízdu na čistě elektrický pohon v zastavěných oblastech. Ve výpočtu je zohledněn zimní

provoz a stárnutí baterie. Pro návrh parametrů vozidla jsou změřeny typické rozvážkové

trasy České pošty a též je vyhodnocena jejich energetická náročnost. Také je analyzován

vliv neznámých vstupních parametrů výpočtu. Na základě získaných poznatků je nejprve

provedena analýza použitelnosti elektromobilu. Posléze jsou navrženy parametry

pohonného ústrojí elektromobilu s prodlužovačem dojezdu. Následně jsou zhodnocena

dostupná vozidla typu Range Extender pro podmínky provozu depa Rudná. Nakonec je

navržena nabíjecí infrastruktura v depu Rudná.

Klíčová slova

Elektromobil, elektromobil s prodlužovačem dojezdu, Česká pošta, doručovací trasy,

energetická náročnost, baterie, nabíjecí infrastruktura

Annotation

The diploma thesis is focused on designing parameters of an ideal vehicle that it will be

suitable for the operating conditions of the Rudná depot and simultaneously it will be able

to run only on electricity in developed areas during a delivery. Winter operations

and aging of a battery are included in the calculation. There are measured typical delivery

routes of the Czech Post for designing the parameters of the vehicle and there is also

an evaluation of their energy intensity. The impact of unknown input parameters is also

analysed. Based on these data, the analysis of usability of Battery Electric Vehicle is

carried out. Subsequently, the parameters of Range Extender are designed. Then, electric

vehicles with Range Extender are examined in operating conditions of the Rudná depot.

Finally, the charging infrastructure is designed in the Rudná depot.

Keywords

Battery Electric Vehicle, Range Extender, Czech Post, delivery routes, energy intensity,

battery, charging infrastructure
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Seznam symbolů

𝑠𝐴𝐵 [−] Stoupání mezi body A, B

ℎ𝐴, ℎ𝐵 [𝑚 𝑛. 𝑚. ] Nadmořská výška v bodech A, B

𝑥𝐴, 𝑥𝐵 [𝑚] Vzdálenost bodů A, B

𝛼 [°] Úhel stoupání vozovky

𝑣, 𝑣(𝑡) [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost vozidla

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Zrychlení vozidla

𝑂𝑓 [𝑁] Odpor valivý

𝑂𝑣 [𝑁] Odpor vzduchu

𝑂𝑎 [𝑁] Odpor zrychlení

𝑂𝛼 [𝑁] Odpor stoupání

𝐹𝑘 [𝑁] Hnací síla na kolech vozidla

𝐺 [𝑁] Tíhová síla

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Gravitační zrychlení

𝑓 [−] Součinitel valivého odporu

𝑚 [𝑘𝑔] Celková hmotnost – Peugeot Boxer

𝑚𝑝𝑜ℎ [𝑘𝑔] Pohotovostní hmotnost – Peugeot Boxer

𝑚𝑧𝑎𝑡íž𝑒𝑛í [𝑘𝑔] Hmotnost zatížení

𝑚ř𝑖𝑑𝑖č [𝑘𝑔] Hmotnost řidiče

𝑚𝑠𝑝𝑜𝑙𝑢𝑗𝑒𝑧𝑑𝑐𝑒𝑐 [𝑘𝑔] Hmotnost spolujezdce

𝑛 [−] Počet spolujezdců

𝑚𝑏𝑎𝑙í𝑘 [𝑘𝑔] Aktuální hmotnost balíků

𝑠 [−] Stoupaní

𝑐𝑥 [−] Součinitel odporu vzduchu

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota vzduchu

𝑆𝑥 [𝑚2] Čelní plocha vozidla

ℎ𝑣𝑜𝑧𝑖𝑑𝑙𝑎 [𝑚] Celková výška vozidla

ℎ𝑠𝑣ě𝑡𝑙á [𝑚] Světlá výška vozidla

𝑏𝑣𝑜𝑧𝑖𝑑𝑙𝑎 [𝑚] Celková šířka vozidla bez zrcátek

𝛿 [−] Součinitel rotačních hmot – Peugeot Boxer

𝐼𝑠𝑚 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti spalovacího motoru
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𝐼𝑝 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti převodovky

𝐼𝑘 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti kola vozidla

𝐼𝑣ℎ [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti výstupního hřídele

𝑖𝑐 [−] Celkový převod

𝑖𝑟 [−] Stálý převod rozvodovky

𝑟𝑑 [𝑚] Dynamický poloměr kola

𝑖𝑝 [−] Převod převodovky

𝑠𝑝, 𝑠𝑘 [𝑚] Počáteční, koncový bod intervalu (dráha)

𝑡𝑝, 𝑡𝑘 [𝑠] Počáteční, koncový bod intervalu (čas)

𝑣𝑝, 𝑣𝑘 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Počáteční, koncová rychlost intervalu

𝑣𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Konstantní rychlost intervalu

𝐸𝑓 [𝐽] Energie valivého odporu

𝐸𝑣 [𝐽] Energie odporu vzduchu

𝐸𝛼 [𝐽] Energie odporu stoupání

𝐸𝑎 [𝐽] Energie odporu zrychlení

𝐸𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝐽] Energie na kolech dodávky Peugeot Boxer

𝑃𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑊] Výkon na kolech dodávky Peugeot Boxer

𝑛𝑚 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky spalovacího motoru

𝑛𝑘 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky kol vozidla

𝜔𝑘 [𝑠−1] Úhlová rychlost kol vozidla

𝑟𝑣 [𝑚] Valivý poloměr kola

𝑟𝑘 [𝑚] Konstantní poloměr kola

𝜔𝑘,𝑖𝑑𝑒𝑎𝑙 [𝑠−1] Idealizovaná úhlová rychlost kol vozidla

𝑛𝑘,𝑖𝑑𝑒𝑎𝑙 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Idealizované otáčky kol vozidla

𝑖𝑚−𝑘 [−]
Úměrnost mezi otáčkami motoru a kol

vozidla

Δ𝑛𝑚 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Inkrement otáček motoru

𝑚𝑘𝑜𝑚𝑝_𝑛𝑎𝑓𝑡𝑎 [𝑘𝑔] Hmotnost komponent naftové dodávky

𝑚𝑘𝑜𝑚𝑝_𝑏𝑒𝑣 [𝑘𝑔] Hmotnost komponent elektromobilu

𝑚𝑝𝑜ℎ_𝑏𝑒𝑣 [𝑘𝑔] Pohotovostní hmotnost elektromobilu

𝑚𝑏𝑒𝑣 [𝑘𝑔] Celková hmotnost elektromobilu

𝐼𝑒𝑚 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti elektromotoru
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𝛿𝑏𝑒𝑣 [−] Součinitel rotačních hmot elektromobilu

𝐸𝑘𝑜𝑙𝑜_𝑏𝑒𝑣 [𝐽] Energie na kolech elektromobilu

𝐸𝑏𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑒_𝑏𝑒𝑣 [𝐽] Energie baterie elektromobilu

𝜂𝑟 [−] Účinnost stálého převodu rozvodovky

𝜂𝑟𝑝 [−] Účinnost redukčního převodu

𝜂𝑒𝑚 [−] Účinnost elektromotoru

𝜂𝑚𝑡 [−] Účinnost trakčního měniče

𝜂𝑚𝑜 [−] Účinnost oddělovacího měniče

𝜂𝑚𝑔 [−] Účinnost měniče generátoru


[…]


elektricky. Spalovací motor by ovšem pro tento druh trasy mohl sloužit jako rezervní

zdroj energie v případě zvýšeného nákladu, většího denního nájezdu či opětovného

využití pro odpolední směnu. Na rozdíl od elektromobilu by Range Extender mohl být

provozován na všech změřených trasách i po definovaném poklesu nominální kapacity

baterie. V tomto případě by ovšem musel řidič během doručování při dosažení nízkého

stavu nabití baterie použít spalovací motor s cílem nabít baterii. Dále lze usoudit,

že vzhledem k nepravidelným nájezdům vozidel České pošty je bezpečnější použití

elektromobilu s prodlužovačem dojezdu než elektromobilu. Při značně zvýšeném nájezdu

by nemusela zbývající energie uložená v baterii elektromobilu postačovat na zpáteční

cestu do depa. V případě elektromobilu s prodlužovačem dojezdu by tato komplikace

byla vyřešena spuštěním spalovacího motoru. Na základě vypočteného časového průběhu

výkonu trakčního elektromotoru a s ohledem na energeticky příznivý provoz vozidel

depa Rudná byl též doporučen jmenovitý výkon tohoto elektrického stroje. Tedy ideálně

by se hodnota tohoto výkonu měla pohybovat okolo 70 𝑘𝑊. Následně byla provedena

analýza současné nabídky dodávkových vozidel typu Range Extender. V době psaní

diplomové práce se na českém trhu nabízí pouze dodávka firmy Ford, ve které je

ale zabudována trakční baterie o malé velikosti jmenovité kapacity. Z důvodu

zpřísňujících se emisních předpisů lze ale očekávat, že se nabídka dodávek typu Range

Extender bude zvětšovat. Navržené parametry posléze budou zástupcům České pošty

sloužit jako doporučené hodnoty při nákupu toho typu vozidla.
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V poslední kapitole byl navržen minimální výkon AC wallboxu o velikosti 3,7 𝑘𝑊,

který postačuje pro nabití trakční baterie pro převládající způsob provozu dodávek. Tedy

tento nabíjecí výkon postačuje pro dodávky, které vyjíždějí z depa pouze jednou za den.

V případě opětovného výjezdu je třeba instalovat výkonnější DC stanici či wallbox.

Pro odpolední rozvážky Městského cyklu by při uvedených podmínkách postačoval DC

wallbox o výkonu 24 𝑘𝑊, který by dokázal nabít baterii na dostačující úroveň nejpozději

kolem 45 minut. V případě opětovného použití dodávek, které se v ranní směně

zúčastnily rozvážky Městského cyklu, by byl čas pro nabití baterie na dostačující úroveň

kratší. Pokud by Česká pošta v budoucnu plánovala odpolední směny Příměstského

či Mimoměstského cyklu bylo by naopak vhodné instalovat DC stanici o výkonu 50 𝑘𝑊.

Další pokračování této diplomové práce by mohlo spočívat v ekonomické analýze

případné elektrifikace vozového parku depa Rudná. Tedy by se dále mohlo vypočítat,

zda by bylo pořízení dodávek typu Range Extender a instalování nabíjecí infrastruktury

ekonomicky výhodné či nikoliv. Problémem tohoto výpočtu by ovšem byla skutečnost,

že v současné době neexistuje dodávka s vypočtenými parametry. Pořizovací cena tohoto

vozidla tedy není v současné době známa.
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Seznam příloh

Příloha 1 až 12 – Naměřená data použitá ve výpočtu z mobilní aplikace Sports Tracker

a měřicí jednotky CarScout včetně filtrovaného profilu rychlosti a následných úprav

pro získání výpočetní rychlosti. Samostatný soubor pro naměřené denní nájezdy MC1,

MC2, MC3, MMC1, PMC1, PMC3 (označení souboru např. Vypocetni_data_MC1).

Z důvodu omezené maximální velikosti souboru v aplikaci KOS jsou naměřená data

denních nájezdů MMC2, MMC3 a PMC2 uložena odděleně (označení souboru např.

Vypocetni_data_MMC2_1) od filtrovaného profilu rychlosti s následnými úpravami

pro získání výpočetní rychlosti (označení souboru např. Vypocetni_data_MMC2_2).

Příloha 13 až 21 – Veškerá naměřená data z CarScout (označení souboru např. MMC2).

Příloha 22 až 33 – Výpočetní program energetické náročnosti naftové dodávky Peugeot

Boxer, samostatný soubor pro jednotlivé naměřené denní nájezdy (označení souboru

např. Energeticka_narocnost_MC1). Pro denní nájezd MMC2 samostatný soubor

pro jednotlivé výpočty s uvažováním konstantní hodnoty zrychlení po dobu 2, 3, 4 a 5 𝑠

(označení souboru např. Energeticka_narocnost_MMC2_2s).

Příloha 34 až 35 – Výpočetní program pro vyhodnocení řazení rychlostních stupňů,

samostatný soubor pro denní nájezdy MC2 a MMC2 (označení souboru např.

Vyhodnoceni_razeni_MMC2).

Příloha 36 – Výpočetní program pro definování součinitele rotačních hmot naftové

dodávky Peugeot Boxer (označení souboru Definovani_soucinitele_rotacnich_hmot).

Příloha 37 až 38 – Výpočetní program pro vyhodnocení požadované jmenovité kapacity

baterie elektromobilu, samostatný soubor pro nájezd MMC2 a MMC3 (označení souboru

např. Navrh_baterie_elektromobilu_MMC2).

Příloha 39 až 43 – Výpočetní program Range Extenderu, samostatný soubor pro denní

nájezdy MC1, MC2, MMC2, MMC3, PMC2 (označení souboru např.

Range_Extender_MMC2).

Příloha 44 – Výpočetní program pro určení požadovaného výkonu elektromotoru

a spalovacího motoru při definované hmotnosti nákladu, rychlosti a stoupání (označení

souboru Vykon_Range_Extender).