I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lehký užitkový elektromobil s prodlužovačem dojezdu
Jméno autora: Bc. Martin Suchý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o unikátní práci návrhu vhodného vozidla s elektrickým pohonem pro Českou poštu na základě proměření podmínek provozu vozidel při doručování poštovních zásilek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Rozsáhlé zadání je splněno v plném rozsahu, z hlediska podrobnosti zpracování jsou v řadě míst požadavky zadání překročeny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi samostatně jak při měření jízdy poštovních vozidel a zpracování výsledků měření, tak i při návrhu parametrů elektrického pohonu a prodlužovače dojezdu těchto vozidel. Výsledky své práce pravidelně konzultoval a aktivně přicházel s návrhy na řešení a upřesnění dalšího postupu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni. Pozoruhodná je zejména podrobností zpracování dané problematiky a rozsahem svého záběru od přehledu vozidel dané kategorie, opakovanému proměření jízdy poštovních vozidel v různých trasách z depa Rudná, podrobnému vyhodnocení záznamů včetně prověření citlivosti neznámé parametry a výpočtu energetické náročnosti těchto tras. Na to navazuje návrh a posouzení potřebných parametrů pohonu pro bateriový elektromobil a pro elektromobil s prodlužovačem dojezdu, jehož vhodnost je pak podrobně pověřena výpočty a navržena je i dobíjecí infrastruktura v depu.
K práci nemám podstatné připomínky. Z dílčích připomínek uvádím:
<ul style="list-style-type: none"> - Uvítal bych podrobnější zdůvodnění dolní hranice časového kroku výpočtu. - Vypočtené spotřeby energie v kWh jsou v pořádku. Ale při porovnávání jednotlivých tras a jejich částí je uváděna jednotka kWh/km, číselné hodnoty však odpovídají kWh/100 km. Na výsledky práce to nemá vliv. - Účinnost rekuperace je převzata z literatury a je uvažována konstantní. Bylo by vhodné v některých režimech použít volitelnou intenzitu rekuperace?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce v rozsahu 155 stran je napsán srozumitelně a velice podrobně, prakticky bez překlepů a bez gramatických chyb. Je doplněn mnoha přehlednými grafy a obrázky. Na DVD je přiloženo výsledky více než 20 variant výpočtů pomocí 6 zpracovaných výpočetních programů využitých při řešení. Celkově rozsah práce považuji za silně nadprůměrný.

- Formální připomínka: na str. 99 je použit výraz bilancování namísto balancování baterií.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je uvedeno 103 převážně cizojazyčných zdrojů, na které jsou v textu důsledně uváděny odkazy. Oceňuji snahu studenta doložit každý údaj, uvedený v textu a ve výpočtech.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Rád bych zdůraznil velký objem provedené práce, široký záběr, aktivní přístup studenta k řešení a pečlivost a důslednost při zpracování této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o velmi kvalitní práci, s velkým rozsahem a reálným dobře zdůvodněným výstupem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.7.2020

Podpis: . Josef Morkus